
PROJEKTS 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. .,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par grozījumu veikšanu 

 smilts-grants un smilts atradnes  "Kārļi 1" 

 Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā,  

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā          
 

 

Aizkraukles novada Sērenes pagastā nekustamajā īpašumā “Kārļi 1”, zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 3280 001 0013 atrodas SIA „NG īpašumi” apsaimniekošanā un pārvaldījumā 

esoša smilts-grants un smilts atradne „Kārļi 1”.  

Jaunjelgavas novada dome 2013.gada 14. oktobrī  izsniedza bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju Nr.7 smilts-grants un smilts ieguvei atradnē „Kārļi 1” ar derīguma termiņu līdz 

2023.gada 21. augustam. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punkts paredz, ka ar 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi izbeidzas visu bijušo 

pašvaldību domju (t.sk., Jaunjelgavas novada domes) pilnvaras, un Aizkraukles novada pašvaldība 

ir attiecīgajā novadā iekļauto institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Valsts vides dienests 2023.gada 30. maijā ir sagatavojis un izsniedzis jaunu smilts-grants un 

smilts atradnes „Kārļi 1” derīgo izrakteņu ieguves limitu, un tā derīguma termiņš noteikts līdz 

2038.gada 21. augustam.  

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts SIA „NG Īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103464323, 

juridiskā adrese: Gaujas iela 14A, Rīga, LV-1026, iesniegums par nepieciešamību veikt grozījumus 

Jaunjelgavas novada domes 2013.gada 14. oktobrī izsniegtajā bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļaujā Nr.7 smilts-grants un smilts ieguvei atradnē "Kraukļi 1", Sērenes pagastā, nomainot 

esošo atļaujas 3.pielikumu “Derīgo izrakteņu ieguves limits” pret Valsts vides dienesta 2023.gada 

30. maijā izsniegto smilts-grants un smilts atradnes „Kārļi 1” derīgo izrakteņu ieguves limitu un 

nosakot atļaujas derīguma termiņu līdz 2038.gada 21. augustam. 

Likuma “Par zemes dzīlēm” 4.panta piektās daļas 1.punktā noteikts, ka vietējās pašvaldības 

savās administratīvajās teritorijās, Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un ievērojot Valsts vides 

dienesta noteiktos ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei. 

Likuma “Par zemes dzīlēm” 9.panta pirmās daļas 5.punkts un 10.panta pirmās daļas 1.punkts, 

paredz, ka bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniedz uz laiku līdz 25 gadiem. 

Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra noteikumi Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas 

zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” 35.punkts noteic: “[..] atļauju pagarina līdz 

likuma "Par zemes dzīlēm" 9.pantā norādītajiem termiņiem, skaitot no izsniegšanas datuma [..]”.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par 

valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju un atradnes pasi” 4.punktu, valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju ir 142,29 euro, savukārt saskaņā ar minēto noteikumu 6.punktu, noteikts – ja zemes dzīļu 

izmantošanas licencē vai ieguves atļaujā, vai atradnes pasē tās saņēmējs izdara grozījumus pēc savas 

iniciatīvas, tam jāmaksā 50% no šajos noteikumos noteiktās valsts nodevas apmēra. Vienlaikus 

7.punkts noteic, ka valsts nodevu par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju iemaksā 



2 

 

vietējās pašvaldības budžetā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas bieži sastopamie derīgie 

izrakteņi. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Valsts vides dienesta 2023.gada 30. maijā izsniegto 

jauno smilts-grants un smilts atradnes „Kārļi 1”, Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā, derīgo 

izrakteņu ieguves limitu, likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 27.punktu, likuma „Par zemes dzīlēm” 

1.panta 2.1punktu, 4.panta piekto  daļu, 9.panta pirmās daļas 5.punktu, Ministru kabineta 2011.gada 

6.septembra noteikumu Nr.696 „Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” 33., 34., 35.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 

19.decembra noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas 

licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4., 6. un 7.punktu, ņemot 

vērā Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas atzinumu , atklāti 

balsojot: :Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Veikt grozījumus 2013.gada 14. oktobra Jaunjelgavas novada domes izsniegtajā bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā Nr.7 smilts-grants un smilts ieguvei atradnē 

"Kārļi 1", Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā: 

1.1. aizstāt atļaujā vārdus un skaitļus “līdz 2023.gada 21. augustam” ar vārdiem un 

skaitļiem “līdz 2038.gada 21. augustam”; 

1.2. aizstāt atļaujas 3.pielikumu ar Valsts vides dienesta 2023.gada 30. maijā izsniegto         

jauno Derīgo izrakteņu ieguves limitu. 

2. Noteikt, ka grozījumi bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā stājas spēkā pēc valsts 

nodevas par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 71,15 euro apmērā samaksas 

pašvaldības budžetā. 

3. Šis lēmums ir atļaujas neatņemama sastāvdaļa. 

4. Pēc nodevas samaksas izsniegt SIA “NG Īpašumi” atļauju ar tajā iekļautajiem grozījumiem. 

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, kas sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).                                

Pielikumā:  

1) Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja Nr.7; 

2) Valsts vides dienesta 2023.gada 30. maijā izsniegtais smilts-grants un smilts atradnes 

„Kārļi 1” ieguves limits; 

3) Valsts vides dienesta Lēmums Nr.AP23VL0398. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


